
SEGUNDA-fEirA, 22 DE SEtEmbro DE 200810
Diário OficialExecutivo 1

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0908 DE 17 DE SETEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no	uso	da	
competência	delegada	através	do	Decreto	nº	2376	de	23.09.97.
Considerando	os	termos	do	Proc.nº	2008/355729.
RESOLVE:
Exonerar,	 a	 pedido,	 de	 acordo	 com	 o	 art.59	 da	 Lei	 nº	 5810	
de	 24/01/94,	 FRANKLIN	 DIEGO	 PINTO	 RODRIGUES,	 Mat.n°	
57197862-1	 do	 cargo	 de	 Assistente	 Administrativo,	 lotado	 na	
Policia	Civil	do	Estado,	a	contar	de	31/07/2008.
REGISTRE-SE,	PUBLIQUE-SE	E	CUMPRA-SE.
SECRETARIA	DE	ESTADO	DE	ADMINISTRAÇÃO,	17	de	setembro	
de	2008.
ORLANDO bORDALLO JUNIOR
Secretário	de	Estado	de	Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 0909 DE 17 DE SETEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no	uso	da	
competência	delegada	através	do	Decreto	nº	2376	de	23.09.97.
Considerando	os	termos	do	Proc.nº	2008/386306.
RESOLVE:
Exonerar,	a	pedido,	de	acordo	com	o	art.59	da	Lei	nº	5810	de	
24/01/94,	THIAGO	OLIVEIRA	BATISTA,	Matr.	nº	54191226-1	do	
cargo	de	Agente	de	Eletricidade,	lotado	na	Secretaria	de	Estado	
de	Saúde	Pública	–	SESPA,	a	contar	de	29/08/2008.
REGISTRE-SE,	PUBLIQUE-SE	E	CUMPRA-SE.
SECRETARIA	DE	ESTADO	DE	ADMINISTRAÇÃO,	17	de	setembro	
de	2008.
ORLANDO bORDALLO JUNIOR
Secretário	de	Estado	de	Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 0910 DE 17 DE SETEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no	uso	da	
competência	delegada	através	do	Decreto	nº	2376	de	23.09.97.
Considerando	os	termos	do	Proc.nº	2008/396230.
RESOLVE:
Exonerar,	a	pedido,	de	acordo	com	o	art.59	da	Lei	nº	5810	de	
24/01/94,	 ANSELMO	 CARLOS	 NOGUEIRA	 MONTEIRO,	 Matr.	 nº	
54194024-1	do	cargo	de	Agente	de	Portaria,	lotado	na	Secretaria	
de	Estado	de	Saúde	Pública	–	SESPA,	a	contar	de	01/09/2008.
REGISTRE-SE,	PUBLIQUE-SE	E	CUMPRA-SE.
SECRETARIA	DE	ESTADO	DE	ADMINISTRAÇÃO,	17	de	setembro	
de	2008.
ORLANDO bORDALLO JUNIOR
Secretário	de	Estado	de	Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0911 DE 17 DE SETEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no	uso	da	
competência	delegada	através	do	Decreto	nº	2376	de	23.09.97.
Considerando	os	termos	do	Proc.nº	2008/416753.
RESOLVE:
I-	 Tornar	 sem	 efeito,	 a	 Port.nº	 0814	 de	 27/08/2008-SEAD,	
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31243 de 29/08/2008, 
que	 exonerou,	 FRANCISCO	 DE	 ASSIS	 COSTA	 JUNIOR,	 Mat.n°	
54191765-1	do	cargo	de	Engenheiro	Civil,	 lotado	na	Fundação	
Hospital	de	Clinicas	Gaspar	Viana	-		FHCGV.
II-	Exonerar,	a	pedido,	de	acordo	com	o	art.59	da	Lei	nº	5810	de	
24/01/94,	FRANCISCO	DE	ASSIS	COSTA	JUNIOR,	Mat.n°	54191765-
1	do	 cargo	de	Engenheiro	Civil,	 lotado	na	Fundação	Hospital	 de	
Clinicas	Gaspar	Viana	-		FHCGV,	a	contar	de	08/08/2008.
REGISTRE-SE,	PUBLIQUE-SE	E	CUMPRA-SE.
SECRETARIA	DE	ESTADO	DE	ADMINISTRAÇÃO,	17	de	setembro	
de	2008.
ORLANDO bORDALLO JUNIOR
Secretário	de	Estado	de	Administração.

EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2008, 
PROCESSO Nº 2008/275993

EXTRATO DE PUbLICAÇÃO DE EDITAL
A	SECRETARIA	DE	ESTADO	DE	ADMINISTRAÇÃO	–	SEAD/UCE-
PNAGE/PA	através	de	seu	Pregoeiro,	torna	público	que	realizará	
licitação	na	modalidade	de	Pregão	Eletrônico	para	aquisição	de	
bens	de	informática,	conforme	abaixo:
Recebimento	das	propostas:	A	partir	da	disponibilização	do	Edital	no	
Site	do	Comprasnet,	até	o	dia	06/10/2008	(Horário	de	Brasília	–	DF)
Objeto:	Aquisição	de	01	(um)	Impressora	Matricial,	13	(treze)	
Notebook,	 04	 (quatro)	 Projetores	 Multimídia,	 04	 (quatro)	
Telões	multimídia	e	09	(nove)	Microcomputadores	para	atender	
os	 Componentes	 1,	 2,	 3	 e	 7,	 do	 Programa	Nacional	 de	 Apoio	
à	 Modernização	 da	 Gestão	 e	 do	 Planejamento	 dos	 Estados	
e do Distrito Federal – PNAGE/PA conforme especificações e 
quantidades	constantes	no	ANEXO	II	–	TERMO	DE	REFERÊNCIA	
(Especificações Técnicas
Endereço: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925865
A	íntegra	do	Edital	poderá	ser	obtida	nos	sites	www.compraspara.
pa.gov.br	e	www.comprasnet.gov.br	e	ainda	na	SECRETARIA	DE	
ESTADO	DE	ADMINISTRAÇÃO/UCE	–	PNAGE	-	PA,	localizada	Av.	
Gentil	Bittencourt,	nº	43	CEP.	66.015.200,	no	horário	de	09h	as	
14h	e	das	16h	as	18h.
ALEXANDRE bEZERRA MATOS
Pregoeiro

ERRATA DE INEXIGIbILIDADE
INEXIGIbILIDADE

PROCESSO Nº133.538/2008
OBJETO:	Contratação	de	Empresa	para	Atualização
do		Sistema	de	Apuração	de	Ponto.
Onde se lê: Valor R$6.402,00
Leia-se:  Valor R$10.982,40
A	Pregoeira

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA: 07/2008

Partes:	PRODEPA	X	FTD	COMUNICAÇÃO	DE	DADOS	LTDA
Objeto:	Contratação	de	Empresa	Capacitada	para	Realização	de	
Treinamento	em
Planejamento	e	Dimensionamento	de	Rádio	Enlaces
Valor:	R$9.000,00
Fundamentação	Legal:	art.24,	inciso	II	da	Lei	nº8.666/93
Data	da	Assinatura:	11/09/2008
Ordenador	Responsável:	Carlos	Renato	Lisboa	Francês

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº	do	Termo	Aditivo:	001/2008.
Nº	do	Contrato:	008/2008-SEDURB
Objeto	do	Contrato:	Execução	de	Obra	de	Urbanização	de	Vias	
Públicas, calçadas, meio fio, linha d´água e assentamento 
de	 grama	 em	 placas,	 para	 atender	 situação	 emergencial	 no	
Município	de	Tailândia/PA.
Valor	 do	 Contrato	 Original:	 R$	 400.428,24	 (quatrocentos	 mil,	
quatrocentos	e	vinte	e	oito	reais	e	vinte	e	quatro	centavos).
Modalidade	de	Licitação:	Dispensa	de	Licitação	001/2008.
Partes:	SEDURB	&	KUALITY	Construções	e	Saneamento	Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
execução	dos	serviços	e	vigência	contratual.	Interesse	Público.
Valor:	R$	***************************
Data	da	Assinatura:	11/09/2008
Vigência	do	Aditamento:	11/09/2008	a	10/11/2008
Dotação	Orçamentária:	15.512.1227.1923	Natureza	da	Despesa	449051.
Fonte	de	Recurso:	001
Ordenador	Responsável:	JOSÉ	DE	ANDRADE	RAIOL
Aditivos	Anteriores:	não	há.
Endereço	do	Contratado:	Rua	Pariquis,	3001,	sala	105,	Ed.	Village	
Medical	Center,	Cremação,	CEP:	66.040-320.	Belém/Pará
Data	da	Publicação:	15/05/2008

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 998/2008, DE 09 DE SETEMBRO DE 2008, 

PUBLICADA NO DOE Nº. 31251 DE 10/09/2008.
Onde	se	lê:	A	SECRETÁRIA	DE	ESTADO	DE	DESENVOLVIMENTO	
URBANO	E	REGIONAL,	NO	USO	DAS	ATRIBUIÇÕES	QUE	LHE	SÃO	
CONFERIDAS	POR	LEI.
Leia-se:	 O	 SECRETÁRIO	 DE	 ESTADO	 DE	 DESENVOLVIMENTO	
URBANO	E	REGIONAL	EM	EXERCICIO,	NO	USO	DAS	ATRIBUIÇÕES	
QUE	LHE	SÃO	CONFERIDAS	POR	LEI.
Onde	se	lê:	ANA	SUELY	MAIA	DE	OLIVEIRA
Secretária	de	Estado	de	Desenvolvimento	Urbano	e	Regional
Leia-se:	JOSÉ	DE	ANDRADE	RAIOL
Secretário	 de	 Estado	 de	 Desenvolvimento	 Urbano	 e	 Regional	
–	em	exercício.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 997/2008, DE 09 DE SETEMBRO DE 2008, 

PUBLICADA NO DOE Nº. 31251 DE 10/09/2008.
Onde	se	lê:	A	SECRETÁRIA	DE	ESTADO	DE	DESENVOLVIMENTO	
URBANO	E	REGIONAL,	NO	USO	DAS	ATRIBUIÇÕES	QUE	LHE	SÃO	
CONFERIDAS	POR	LEI.
Leia-se:	 O	 SECRETÁRIO	 DE	 ESTADO	 DE	 DESENVOLVIMENTO	
URBANO	E	REGIONAL	EM	EXERCICIO,	NO	USO	DAS	ATRIBUIÇÕES	
QUE	LHE	SÃO	CONFERIDAS	POR	LEI.
Onde	se	lê:	ANA	SUELY	MAIA	DE	OLIVEIRA
Secretária	de	Estado	de	Desenvolvimento	Urbano	e	Regional
Leia-se:	JOSÉ	DE	ANDRADE	RAIOL
Secretário	 de	 Estado	 de	 Desenvolvimento	 Urbano	 e	 Regional	
–	em	exercício.

PORTARIA Nº 1016/2008
PORTARIA Nº. 1016/2008, DE 18 DE SETEMBRO DE 2008.

O	SECRETÁRIO	DE	ESTADO	DE	DESENVOLVIMENTO	URBANO	E	
REGIONAL	EM	EXERCICIO,	NO	USO	DE	SUAS	ATRIBUIÇÕES	QUE	
LHE	SÃO	CONFERIDAS	POR	LEI,
E	Considerando	os	 termos	do	memorando	nº.	362/2008	-	GS,	
datado	de	17.09.2008.

RESOLVE:
I	–	DESIGNAR,	o	servidor	ELIAS	HENRIQUE	GRANHEN	TAVARES,	
matrícula	 57176466/1,	 para	 responder	 pelo	 expediente	 do	
órgão	 como	 Secretário	 Adjunto	 em	 exercício,	 no	 período	 de	
gozo	 de	 férias	 da	 titular	 deste	 órgão,	 em	 razão	 do	Secretário	
Adjunto	titular,	o	servidor	JOSÉ	DE	ANDRADE	RAIOL,	matrícula	
5195128/2,	estar	respondendo	por	esta	SEDURB,	na	condição	de	
Secretário	de	Estado	em	exercício.
Dê-se	Ciência,	Registre-se,	Publique-se	e	Cumpra-se.
JOSÉ	DE	ANDRADE	RAIOL
Secretário	 de	 Estado	 de	 Desenvolvimento	 Urbano	 e	 Regional	
–	em	exercício.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 993/2008, DE 09 DE SETEMBRO DE 2008, 

PUBLICADA NO DOE Nº. 31251 DE 10/09/2008.
Onde	se	lê:	A	SECRETÁRIA	DE	ESTADO	DE	DESENVOLVIMENTO	
URBANO	E	REGIONAL,	NO	USO	DAS	ATRIBUIÇÕES	QUE	LHE	SÃO	
CONFERIDAS	POR	LEI.
Leia-se:	 O	 SECRETÁRIO	 DE	 ESTADO	 DE	 DESENVOLVIMENTO	
URBANO	E	REGIONAL	EM	EXERCICIO,	NO	USO	DAS	ATRIBUIÇÕES	
QUE	LHE	SÃO	CONFERIDAS	POR	LEI.
Onde	se	lê:	ANA	SUELY	MAIA	DE	OLIVEIRA
Secretária	de	Estado	de	Desenvolvimento	Urbano	e	Regional
Leia-se:	JOSÉ	DE	ANDRADE	RAIOL
Secretário	 de	 Estado	 de	 Desenvolvimento	 Urbano	 e	 Regional	
–	em	exercício.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 1008/2008, DE 12 DE SETEMBRO DE 2008, 

PUBLICADA NO DOE Nº. 31254 DE 15/09/2008. 
Onde	se	lê:	Período	de	18	à	20/09/2008
Leia-se:	Período	de	25	à	27/09/2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº	do	Contrato:	035/2008	-	SEDURB.
Modalidade	de	Licitação:	Tomada	de	Preço	004/2008	–	SEDURB.
Partes:	SEDURB	&	S.	REDEMACKER	R.	DA	SILVEIRA	(PS-PRINT	
SOLUTION).
Objeto:	 Prestação	 de	 Serviços	 de	 Impressão	 de	 Desenhos	
(plotagem	em	cad	-	arquitetura,	engenharia,	imagens	e	outros	
-	e	cópias	de	impressos).
Vigência:	17/09/2008	a	16/09/2009
Valor:	R$	160.688,87	(cento	e	sessenta	mil	seiscentos	e	oitenta	
e	oito	reais	e	oitenta	e	sete	centavos).
Dotação	Orçamentária:	15.482.1199.1910	-	15.512.1199.1572	
-	15.512.1227.1871	 -	15.512.1227.1923	 -15.451.1225.1555	 -	
Natureza	da	Despesa:	339039.
Fonte	de	Recurso:	0101	e	0121.
Foro:	Belém/Pará
Data	da	Assinatura:	16/09/2008
Ordenador	Responsável:	José	de	Andrade	Raiol.
Endereço	do	Contratado:	Rua	dos	Mundurucus,	3944,	São	Braz,	
CEP:	66.073-000,	Belém-Pará.
PORTARIA Nº 1021/2008, DE 19 DE SETEMbRO DE 2008.
Servidor:	José	de	Andrade	Raiol
Matrícula:	5195128/2					
Cargo:	Técnico
Origem:	Belém	
Destino:	Marabá
Período:	20	a	21/09/2008																																
Nº.	de	diárias:	1	e	1/2	(uma	e	meia)
Objetivo: Participar da 1ª Oficina de Capacitação de Unidades 
Produtivas	(pescadores)	do	Projeto	Cabelo	Seco	–	PAC	Marabá	e	
acompanhar	a	Excelentíssima	Governadora	do	Estado	em	visita	
a	área	de	Intervenção	do	Projeto.
Responde	 interinamente	 pela	 Secretaria	 de	 Estado	 de	
Desenvolvimento	 Urbano	 e	 Regional	 o	 Sr.	 Elias	 Henrique	
Granhen	 Tavares,	 Mat.	 57176466/1	 -	 Secretário	 Adjunto	 de	
Desenvolvimento	Urbano	e	Regional	em	exercício.
ELIAS	HENRIQUE	GRANHEN	TAVARES
Secretário	Adjunto	de	Desenvolvimento	Urbano	e	Regional	–	em	
exercício

PORTARIA Nº. 1022/2008, DE 19 DE SETEMBRO DE 2008.
O	SECRETÁRIO	DE	ESTADO	DE	DESENVOLVIMENTO	URBANO	E	
REGIONAL	EM	EXERCÍCO,	NO	USO	DAS	ATRIBUIÇÕES	QUE	LHE	
SÃO	CONFERIDAS	POR	LEI.
RESOLVE:
Complementar	 02	 (duas)	 diárias,	 ao	 Colaborador	 Eventual	
PAULO	 LUCAS	 DA	 SILVA,	 CPF:	 649.325.670-49,	 referente	
à	 sua	 permanência	 na	 Cidade	 de	 Belém/PA,	 no	 período	 de	
28	 à	 29/09/2008,	 em	 virtude	 de	 alteração	 na	 agenda	 do	
Seminário	Regional	Norte:	PL	3057/00	(Lei	de	Responsabilidade	
Territorial).
Registre-se,	Publique-se	e	Cumpra-se.
JOSE	DE	ANDRADE	RAIOL
Secretário	 de	 Estado	 de	 Desenvolvimento	 Urbano	 e	 Regional	
–	em	exercício.


